ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΘ'.

Ποῖω τρόπῳ δυνηθῆί τις μὴ ὀργίζεσθαι.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ἐάν Θεὸν ἐπόπτῃν, καὶ τὸν Κύριον παρόντα συνεπιρριζεσθαι ἠγήται· ἀεὶ. Τίς γὰρ ὑπήκοος ἐν ὀφθαλμοῖς ἄρχοντος ποτε κατατομᾶ τινος τῶν μὴ ἀρεσκόντων αὐτῷ (19); Καὶ ἐάν μὴ ἐκδέχηται τὴν παρ' ἐτέρων (20) ὑπακοήν, ἀλλ' αὐτὸς πρὸς ὑπακοήν παρασκευάζεται, πάντας ἠγούμενος ὑπερέχοντας ἑαυτοῦ. Εἰ μὲν γὰρ πρὸς τὴν ἑαυτοῦ χρεῖαν τὴν ὑπακοήν ἐπιζητεῖ, γινωσκέτω, ὅτι ὁ λόγος τοῦ Κυρίου

¹⁹ Psal. c, 5. ²⁰ Prov. xx, 13. ²¹ Num. xii, 10. ²² Rom. xii, 17.

(15) Veteres duo libri, φανερόν τοῦτο. Alius et editi, φανερόν καὶ τοῦτο. Aliquanto post Reg. primus, ἀφῆκεν ὁ Κύριος.

(16) Reg. primus τοῦ οἴκειου πάθους.

(17) Editi τῷ Κυρίῳ, καὶ τοὺς μετ' αὐτοῦ βεβαιωσαμένῳ. Reg. tertius et Voss. ita, ut edidimus. Quod statim in vulgatis sequitur, θησαυροῦ αὐτοῦ τῆς καρδίας, perturbatum est: sed quæque vox suo loco posita est ex libris antiquis.

(18) Editi πρᾶγμα πολλάκις, εἰ καὶ σχηματίζεται, οὐ δύναται προέσθαι, τὸν δὲ ἀγαθόν. Codex Combef. et Colb. ut in contextu. Nec ita multo post Colb.

A

424 INTERROGATIO XXVI

Qui detrahit fratri, vel audit detrahentem et tolerat: qua dignus est animadversione.

RESPONSIO.

Separandi sunt ambo a reliquorum societate. Detrahentem enim secreto proximo suo, hunc persequeretur ²¹. Et alibi dictum est: Detrahentem nolito libenter audire, ne evertaris ²².

INTERROGATIO XXVII.

Si vero detrahat quis prefecto, (quomodo ipsi attendemus.

RESPONSIO

Judicium illud manifestum est ex ira Dei adversum Mariam, quando de Moyse oblocuta est, cujus peccatum Deus, ne ipso quidem (Moyse precante, inultum reliquit ²³.

INTERROGATIO XXVIII.

Si quis voce audaciorē, et verbis petulantibus respondeat alicui, et de hoc commones factus dicat: Nihil mali mihi est in corde, sine fides adhibenda est?

RESPONSIO.

Non omnia animi vitia manifesta sunt omnibus, ne ei quidem, qui his obnoxius est, quemadmodum contingit et in corpore. Ut igitur in corpore harum rerum periti signa quædam habent morborum occultorum, et qui ipsius ægri sensum effugiunt: ita et in animo, etsi suum ipsius morbum non sentit qui peccat, fides tamen habenda est Domino, qui et huic, et iis qui cum ipso sunt, declarat, malum hominem ex malo cordis sui thesauro mala proferre. Etenim qui malus est, bonum aliquod verbum aut factum sæpe etiam simulat: bonus vero mali aliquid simulare non potest. Providentes enim bona, inquit, non tantum coram Domino, sed etiam coram hominibus ²⁴.

INTERROGATIO XXIX.

Quomodo possit quis non irasci.

RESPONSIO.

Si ab inspectore Deo et a Domino præsentē se semper conspici putet. Quis enim subjectus unquam in principis oculis quidquam audeat eorum, quæ ipsi non placent? Etsi non exspectet **425** ab aliis obedientiam, ipse tamen præparetur ad obtemperandum, ratus se ab omnibus superari. Si enim obedientiam requirit utilitatis suæ causa, noverit quod Domini sermo unumquemque aliis

δυνηθείη τις.

(19) Reg. primus, ἐνοπιρίζεται ἀεὶ, ὅπου οὐδὲ ὑπήκοος ἐν ὀφθαλμοῖς ἄρχοντος σημεῖα δίδωσι τῶν μὴ ἀρεσκόντων, Dominum præsentem semper intuetur, siquidem neque subditus in principis oculis signa profert eorum, quæ ei displicent: et ita quoque scriptum invenitur in Colbertino, nisi quod pro ἐνοπιρίζεται habeat in Colbertino. Codex Voss. ἐνοπιρίζεται ἠγεῖται ἀεὶ ὅπου οὐδὲ ὑπήκοος.

(20) Reg. primus et Colb. et Voss. τὴν παρ' ἐτέρων. Alii duo mss. et editi, τὴν ἐτέρων.

inservire debere doceat : sin ulciscitur violatum A Domini præceptum, non opus est ira, sed misericordia et commiseratione, juxta eum qui dixit : *Quis infirmatur, et ego non infirmor* 95 ?

INTERROGATIO XXX.

Quomodo amputabimus vitium pravæ concupiscentiæ.

RESPONSIO.

Flagranti atque vehementi desiderio explendi voluntatem Dei, talique, quale se habere indicavit, qui dixit : *Judicia Domini vera, justificata in semetipsa; desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum* 96. Semper enim desiderium rerum meliorum, si potestatem habeat atque facultatem fruendi iis quæ desiderantur, cogit minora aspernari aversarique, B uti docuere omnes sancti : quanto autem magis ea quæ mala sunt et pudore digna.

INTERROGATIO XXXI.

An omnino ridere non liceat.

RESPONSIO

Cum Dominus eos qui nunc rident, condemnet 97, perspicuum est nullum tempus fideli ad ridendum unquam dari : maxime, cum tot sint, qui Deum ignominia afficiant 98 per legis violationem, et in peccatis morti tradantur, pro quibus mœrere convenit ac ingemiscere.

INTERROGATIO XXXII.

Intempestivus et immodicus sompor unde nascatur, et quomodo ipsum propulsemus. C

RESPONSIO.

Contingit hujusmodi sompor, cum anima Dei cogitationibus sit segnior, Deique judicia aspernamur : deponimus autem ipsum, cum sincere ac rite cogitamus de majestate Dei, ejusque voluntatem expetimus, juxta eum qui dixit : *Si dederò somnum oculis meis, et palpebris meis dormitationem, et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob* 99.

426 INTERROGATIO XXXIII.

Qua ratione deprehenditur quis studio placendi hominibus obnoxius esse.